7,5% em relação ao ano anterior devido a majorações em itens que refletem diretamente no 
valor final da composição dos preços dos seus produtos e serviços, como reajuste de 
fornecedores, convenção coletiva de trabalho, entre outros custos e insumos. O valor 
contratado pela RFB em 2024 foi de R$ 18.339,00 (dezoito mil trezentos e trinta e nove reais). 

4.6. Dentro dos preços coletados, foram desconsiderados aqueles inexequíveis, inconsistentes 
ou excessivamente elevados, conforme tabela abaixo: 

4.7. O preço estimado para a contratação considerou o mínimo de três preços, nos termos do 
artigo 6º, §5º da IN SEGES/ME n° 65/2021. 

5. MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO DA PESQUISA 

5.1. O valor estimado da contratação é de R$ 19.700,00 (dezenove mil e setecentos reais), 
conforme memória de cálculo abaixo:  

Item 
nº Descrição resumida Unid. 

Fornec. Quant. Valor unitário 
(R$) 

Valor Total 
(R$) 

1 Fornecimento de 10 (dez) aces-
sos simultâneos à Plataforma 
"Zênite Fácil" 

Unidade 1 R$ 19.700,00 R$ 19.700,00

[...]

documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do
recolhimento dessas contribuições.
 

 

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1.    O custo estimado total da contratação, que é o máximo aceitável, é de R$ 30.356,00 (trinta
mil, trezentos e cinquenta e seis reais), conforme custos unitários apostos na tabela do item 1.

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

​ ​ ​ ​ ​ ​11.1.    As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos
consignados no Orçamento Geral da União.
11.2.    A contratação será atendida pela seguinte dotação: